平成 26 年 2 月 4 日

平成 25 年度
はがき新聞実践協力校
      学校長様
     ご担当者様
                     公益財団法人 理想教育財団
                        専務理事 酒井 純司
                           （公印省略）

平成 25 年度、はがき新聞実践報告書ご提出のお願い

拝啓 厳寒の候 貴校益々ご隆盛の事とお喜び申しあげます。

平素は理想教育財団の活動にご支援ご協力賜り厚く御礼申しあげます。
さて、「はがき新聞づくり」は当財団の主要事業のひとつとして今年で 6 年目

を迎え、実践協力校は現在全国で約 400 を数えます。
貴校におかれましてもこの「はがき新聞づくり」を、様々な授業を通じ児童・

生徒の言語活動能力の向上とコミュニケーション力の育成にお役立ていただい

ていることと存じます。
つきましては、別紙のとおり報告書のご提出をお願いいたします。ご多忙の折

大変恐縮ですが、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。
敬具

※来年度も実践協力校を是非ご継続ください。手続きのための申請用紙は、後

日改めてお送りいたします。

別紙

1. ご提出頂きたいもの：平成 25年度はがき新聞実践報告書
・同封の指定用紙をご利用ください。
（理想教育財団ホームページからダウンロードして作成することもできます。

http//www.riso-ef.or.jp）
・ご提出者：学校代表の方 1 名
・要  点：①学習のねらい ②指導上の注意点 ③児童・生徒の感想 ④学

習の成果と評価 ⑤改善・要望事項 ⑥その他お気づきの点
・文字数 ：1,200～2,000 文字程度（A4 レポート４枚まで）でお願いします。
・添付資料：実践報告書に関係する実践事例の添付

（実際に授業でつくられた事例サンプルをご提出ください。）

2. 提出期限： 平成 26 年 3 月末日

3. 機関誌への掲載
ご提出いただいた実践報告書の中で、はがき新聞づくりの授業に参考となる実

践及び教育効果については、当財団の機関誌「季刊理想」又は、はがき新聞研

究報告書（仮、平成 26 年度発行予定）への掲載をさせていただきます。

                                以上

 ●送付先・お問い合わせ先

〒105-0004 東京都港区新橋 2－20－15  新橋駅前ビル 1 号館
公益財団法人理想教育財団   事務局 斎藤 靖美

電話 03－3575－4313 FAX 03－3575－4315
E-mail: y.saito@riso.co.jp